



Аппарат Администрации Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 06 июня 2019 г. № 49
г. Нарьян-Мар

**О внесении изменений
в Положение об учетной политике**

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положением об Аппарате Администрации Ненецкого автономного округа, утвержденным постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 22.12.2014 № 498-п, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Положение об учетной политике, утвержденное приказом Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа от 14.12.2015 № 88 (с изменениями, внесенными приказом Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа от 04.03.2019 № 24), согласно Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
руководителя Аппарата Администрации
Ненецкого автономного округа



Е.В. Маркелова

Приложение
к приказу Аппарата Администрации
Ненецкого автономного округа
от 06.06 2019 № 49
«О внесении изменений в Положение
об учетной политике»

**Изменения
в Положение об учетной политике**

1 В пункте 2.1.

1) абзац первый изложить в следующей редакции.

«Бухгалтерский учет органа государственной власти осуществляется комитетом финансирования Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа (далее – Комитет), возглавляемым председателем Комитета – главным бухгалтером (далее – главный бухгалтер), с применением программного продукта конфигурации «1С: Бухгалтерия государственного учреждения», «1С: Зарплата и кадры бюджетного учреждения».»;

2) в абзаце втором слово «Управление» заменить словом «Комитет».

2. В пункте 2.2 слова «первый заместитель губернатора Ненецкого автономного округа –» исключить.

3 Пункт 2.5 дополнить абзацем следующего содержания:

«В органах государственной власти отражение фактов хозяйственной деятельности осуществляется в соответствии с рабочим планом счетов бухгалтерского учета согласно Приложению 7 к настоящему Положению.».

4. В пункте 2.6 слова «от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» заменить словами «от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления».

5 В подпункте 2 пункта 2.13 слово «учреждения» заменить словами «органа государственной власти»

6. Дополнить пунктами 2.17 и 2.18 следующего содержания:

«2.17. Основные положения учетной политики и (или) копии документов учетной политики органов государственной власти подлежат публичному раскрытию путем их размещения на официальном сайте соответствующего органа государственной власти в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.18 При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в целях сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отражающих финансовое положение, финансовые результаты деятельности органа государственной власти и движение его денежных средств. Также оценивается существенность ошибок отчетного периода, выявленных после утверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии информации о них в пояснениях к данной отчетности.».

7. В абзаце втором пункта 3.13 слово «Управлением» заменить словом «Комитетом».

8. В пункте 14 слово «Управление» заменить словом «Комитет».

9. Пункт 4.5 после слова «местонахождения» дополнить словами «,материальные ценности, находящиеся на забалансовых счетах,».

10. В пункте 4.9 слово «Управлении» заменить словом «Комитете».

11. В пункте 4.11 слово «Управление» заменить словом «Комитет».

12. Абзац второй пункта 4.22 признать утратившим силу.

13. В пункте 4.31 слово «Управления» заменить словом «Комитета».

14. Раздел V изложить в следующей редакции:

«Раздел V

**Порядок расчета резерва предстоящих расходов
на оплату отпусков за фактически отработанное время
или компенсаций за неиспользованный отпуск,
в том числе при увольнении, включая платежи
на обязательное социальное страхование**

5.1. Оценочное обязательство по резерву предстоящих расходов на оплату отпусков за фактически отработанное время или компенсаций за неиспользованный отпуск, в том числе при увольнении, включая платежи на обязательное социальное страхование (далее – резерв) определяется ежегодно по состоянию на последний день календарного года.

5.2. Сумма резерва, отраженная в бухгалтерском учете до отчетной даты, корректируется до величины вновь рассчитанного резерва:

1) в сторону увеличения – дополнительными бухгалтерскими проводками;

2) в сторону уменьшения – проводками, оформленными методом «красное сторно».

5.3. При расчете резерва учитываются:

1) предполагаемая сумма расходов на оплату отпусков работников за фактически отработанное время или компенсаций за неиспользованный отпуск, в том числе при увольнении, на дату расчета резерва (далее – сумма расходов на оплату отпусков);

2) платежи на обязательное социальное страхование.

5.4. Сумма расходов на оплату отпусков рассчитывается по формуле

Сумма расходов на оплату отпусков	=	Количество полагающихся дней отпуска в следующем календарном году всем работникам на последний день текущего календарного года	×	Средний дневной заработок в целом по органу государственной власти за 12 месяцев, предшествующих дате расчета резерва
-----------------------------------	---	--	---	---

5.5. Данные о количестве полагающихся работникам в следующем календарном году дней отпуска представляются в Комитет управлением

государственной гражданской службы и кадров Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа.

5.6. Средний дневной заработок в целом по органу государственной власти за 12 месяцев, предшествующих дате расчета резерва, определяется по формуле:

$$3 \text{ ср.д.} = \text{ФОТ} : 12 \text{ месяцев} : \text{Ч} : 29,3,$$

где:

3 ср.д. – средний дневной заработок в целом по органу государственной власти за 12 месяцев, предшествующих дате расчета резерва;

ФОТ – фонд оплаты труда в целом по органу государственной власти за 12 месяцев, предшествующих дате расчета резерва;

Ч – количество штатных единиц по штатному расписанию органа государственной власти, действующему на дату расчета резерва;

29,3 – среднемесячное число календарных дней, установленное статьей 139 Трудового кодекса Российской Федерации

5 7. Расчет платежей на обязательное социальное страхование осуществляется по формуле.

$$\text{П. на осс} = \text{К} * 3 \text{ ср.д.} * \text{С},$$

где:

П. на осс – платежи на обязательное социальное страхование;

К – количество полагающихся дней отпуска в следующем календарном году всем работникам на последний день текущего календарного года;

3 ср.д. – средний дневной заработок в целом по органу государственной власти за 12 месяцев, предшествующих дате расчета резерва;

С – ставка страховых взносов.»

15. В пунктах 6.7 и 6 14 слово «Управление» заменить словом «Комитет».

16. В пункте 6.16 слово «Управления» заменить словом «Комитета».

17. В пункте 6.17 слова «Управление обязано» заменить словами «Комитет обязан».

18. Пункты 7.4-7.6, 7.10, 7 12, 7.15.1 признать утратившими силу

19. Пункт 7 16 изложить в следующей редакции

«7 16. Амортизация основных средств начисляется линейным методом.»

20. Дополнить пунктами 7.17 – 7.20 следующего содержания:

«7.17. В случае частичной ликвидации или разукomплектации объекта основного средства, если стоимость ликвидируемых (разукomплектованных) частей не выделена в документах поставщика, стоимость таких частей определяется пропорционально следующим показателям (в порядке убывания важности):

1) площади;

2) объему;

3) весу;

4) иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию активов.

7.18. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его переоцененной стоимости При этом балансовая стоимость и накопленная амортизация увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании получить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки.

7.19. В случаях когда установлены одинаковые сроки полезного использования и метод расчета амортизации всех структурных частей единого объекта основных средств, орган государственной власти объединяет такие части для определения суммы амортизации

7.20. Расходы на доставку и монтаж нескольких имущественных объектов распределяются в первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной в договоре поставки.».

21. Пункты 8.5 и 8.6 признать утратившими силу.

22. В пункте 9 2 слово «Управления» заменить словом «Комитета».

23. Дополнить пунктами 9.5 и 9.6 следующего содержания:

«9.5 В деятельности органов государственной власти используются следующие бланки строгой отчетности:

1) бланки трудовых книжек и вкладышей в них;

2) бланки свидетельств.

9.6. При поступлении бланков строгой отчетности затраты сразу списываются на расходы текущего финансового года с одновременным отражением на забалансовом счете 03 «Бланки строгой отчетности» ».

24. В пункте 11.1 слово «Учреждения» заменить словами «органа государственной власти».

25. В абзаце втором пункта 11.8 слово «учреждения» заменить словами «органа государственной власти».

26. В пункте 11.12 слова «Администрации Ненецкого автономного округа, Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа» заменить словами «органов государственной власти».

27. В пункте 11.14 слова «управлении бухгалтерского учета и отчетности Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа» заменить словом «Комитете».

28. Дополнить пунктом 11.16 следующего содержания:

«11.16 Аппарат Администрации Ненецкого автономного округа осуществляет бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджета.

Порядок осуществления полномочий главного администратора доходов бюджета определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ненецкого автономного округа.

Перечень администрируемых доходов утверждается нормативными правовыми актами Ненецкого автономного округа.».

29. В Приложении 3 слова «Управление бухгалтерского учета и отчетности» заменить словами «Комитет финансирования», слова «(сектор учета)» заменить словами «(сектор учета и внутреннего финансового контроля)», слова «(финансовый отдел)» заменить словами «(бюджетный сектор)», слова «Отдел делопроизводства, контроля и работы с обращениями граждан» заменить словами «Отдел документооборота, делопроизводства и работы с обращениями граждан».

30. В приложении 10:

1) в наименовании слова «управлении бухгалтерского учета и отчетности» заменить словами «комитете финансирования»,

2) в пункте 1 слова «управлении бухгалтерского учета и отчетности Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа (далее соответственно – Аппарат, Управление)» заменить словами «комитете финансирования Аппарата

Администрации Ненецкого автономного округа (далее соответственно – Аппарат, Комитет)»;

3) в пункте 2 слово «Управлении» заменить словом «Комитете».
